[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 мая 2017 года

№ 236
пгт. Забайкальск

Об установлении на территории муниципального района «Забайкальский район»  режима чрезвычайной ситуации
На основании Постановления Губернатора Забайкальского края «О введении в границах Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации для органов управления и сл территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края» от 29 апреля 2017 года № 27, в связи с установлением сухой ветреной погоды и высокими среднесуточными температурами воздуха способствующими повышению класса горимости, в целях защиты жизни, имущества граждан от пожаров, обеспечения пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов Забайкальского района, на основании  ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Установить на территории муниципального района «Забайкальский район» режим чрезвычайной ситуации с  04 мая 2017 года;

2. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации в составе:

- Эпов Андрей Михайлович -  Главы муниципального района «Забайкальский район», начальник штаба;

-  Кан Андрей Петрович – заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район», заместитель начальника штаба;

- Мочалов Александрович Владимирович – начальник Управления  территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район», заместитель начальника штаба;

-  Дьяков Николай Николаевич – консультант по ГО и ЧС Администрации муниципального района «Забайкальский район»;
- Резанов Андрей Николаевич – начальник ОМВД России по Забайкальскому району (по согласованию);

- Цыбенов Зоригто Чингисович – начальник ПСЧ-18 Забайкальского района (по согласованию);

- Казанцева Галина Ивановна – начальник отдела сельского хозяйства и продовольствия Управления экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».

3. Начальнику оперативного штаба по ликвидации чрезвычайной ситуации задействовать силы и средства территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского района в соответствии с Планом предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского района.

4. Назначить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации заместителя Главы  Администрации муниципального района «Забайкальский район» А.П.Кан;

5. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений муниципального района «Забайкальский район»:

5.1. Ввести в границах территорий городского и сельских поселений режим чрезвычайной ситуации;

5.2.  Лично возглавить работу по  ликвидации чрезвычайной ситуации;
5.3. Организовать работу наблюдательных постов по каждому населенному пункту;

          5.4. Обеспечить неукоснительное соблюдение запрета на применение огня для очистки посевных полей, сенокосов, других территорий от сухого мусора, в том числе проведение профилактических  выжиганий сухой травы и других горючих материалов в степной зоне.

6. Рекомендовать ОМВД России по Забайкальскому району Забайкальского края (А.Н. Резанов) обеспечить патрулирование дорог муниципального района  с целью выявления лиц, виновных в возникновении природных пожаров.

7. Рекомендовать ПСЧ - 18 (З.Ч. Цыбенов) обеспечить прикрытие населенных пунктов Забайкальского района от перехода на них степных и других ландшафтных пожаров.

8. ЕДДС МУ «ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район» (Е.О.Капустин) обеспечить бесперебойный и качественный сбор информации о возникающих очагах степных пожаров, своевременное информирование членов оперативного штаба  муниципального района.

9. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

       А.М. Эпов